PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR GIL MAGNO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 5826/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DA COLOCAÇÃO DE
UMA CAÇAMBA DE LIXO PARA
ATENDER OS MORADORES NA
ESTRADA UNIÃO E INDÚSTRIA Nº 14241,
ITAIPAVA - PETRÓPOLIS/RJ.

O vereador GIL MAGNO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais, ouvido o
Plenário, INDICA ao Exmo. Sr.Prefeito Municipal a necessidade da colocação de uma caçamba
de lixo para atender os moradores na Estrada União e Indústria nº 14241, Itaipava –
Petrópolis/RJ.

 JUSTIFICATIVA

A presente indicação faz-se necessária para promover o serviço de coleta de lixo na Rua em
questão e aos moradores da localidade, tendo em vista que o antigo latão que não existe mais,
não era adequado para garantir a segurança dos moradores e dos profissionais de limpeza
(garis).

Os antigos latões de lixo de metal enferrujavam pela degradação provocada pelas chuvas e
colocavam em risco a saúde das pessoas que utilizavam os mesmos. Atualmente o local não
conta com nenhuma caçamba ou similar para a coleta de lixo. Os moradores depositam o lixo
no espaço vazio, o que ocasiona o acúmulo de animais, transforma o loca num proeminente
foco de doenças, além da poluição e degradação do meio ambiente.

Sala das Sessões, 16 de Junho de 2021

Gil Magno

Vereador

Data do documento: 16/06/2021 - 16:18:16 Data do Processo: 16/06/2021 - 16:21:2
Processo: 5826/202